mus et hospitalia hujusmodi in causam necessaiûo- 

rum rautuorum incidant et paulatim ad inopiam 

vergant. Cum igitur, sicut accepimus, in domo 

religiosarum Filiarum Dei, juxta Parisius, nostro 

regimini subjectarum, in qua jugiter diurnum 

et nocturnum celebratur officium, hactenus per- 
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réitérées du couvent au sujet de cette réduction, après être restées sans aucun 

ellet durant les trois dernières années du règne de Philippe VI, trouvèrent un 

accueil favorable auprès de son successeur. Par ses lettres patentes du mois de 

novembre i35o, le roi Jean, désireux de maintenir en vigueur la fondatiou de 

saint Louis, décida que la mesure prise par l’évêque était illégale, que le nombre 

des j-eligieuses serait désoi-mais fixé à cent, et ne pourrait être diminué ou accru 

par une autorité quelconque et que l’intégralité du revenu précédemment assigné 

à la maison continuerait néanmoins à être acquitté ])ar le Trésor royaP^b 

sonæ receptæ fuerint in numéro excessivo, licet ip- 

sius facilitâtes paucis sullicere possint, nos, sicut 

nostro convenit ollicio, ipsi ilomui, ut nullam in 

spiritualibus aut temporalibus palialur de cetero 

lesionem, retento bene placito domini nostri 

regis, paterna sollicitudine providere cupientes, et 

propterea voientes super statum domus predicti 

scire plenius veritatem necnon et diclarum valorem 

facultatum, certes commissarios iiostros circum- 

spectos, providos et prudentes ad dictam domum 

duximus destinandos. Qui, sicut ipsorum liabet 

assertio, ibidem personaliter accedentes et super 

premissis diligencius inquirentes, invenerunt quod 

facultates eedem, sup[)ortatis inevitabilibus dicte 

domus oneribus, ad sustentationem et expensas 

sexaginta et non plurium possint suflicere perso- 

narum. Quare nos, assertioni predicte fidem et 

merito liduciam adbibeutes, prebabita delibera- 

cione diligenti ac convocato super hoc plurimorum 

consilio peritorum, dicto domini nostri regis beue- 

placito retento, super statu ejusdem domus et per- 

sonarum ipsius statuendum et ordinandum aucto- 

ritate nostra ordinaria duximus in hune modum : 

et primo statuimus et ordinamus (juod in prefiUa 

domo sint de cetero sexaginta mulieres, Filie Dei 

nuncupale, et ut sine intermissione cuitus divinus 

lionorilicentius ibi fiet, dictarum sexaginta sint 

([uadraginta que legere sciant et cantare et in ca- 

pella domus predicte cantare et legere, sicut con- 

suetiim est, teneantur et ad hoc sint astricte; alie 

vero viginti sint boue famé et conversationis honeste, 

ita ut dictus sexagonarius numerus babeatur <le 

cetero et perpetuo conservetur, et ultra ipsum 

nulla de cetero persona recipiatur iliidem, majore 

tamen numéro mine existenti, douée ad dictam sexa- 

genariam pervenerit, rémanente sub magistri l'egi- 

mine. . . Dictarum autem Filiarum institutio ad 

dominum nostrum regem et nos, sicut ab antiquo 

pertinuit, pertinebit, videlicet ciim primum locum 

vacare contingent, ilictus dominusnoster rexprimo 

in locum vacantem personam ponendam et, eum 

locus vacabit secundus, nos vel successor noster qui 

erit pro tempore parisiensis episcopus, et sic dein- 

ceps alternis vicibus. . . Datum Parisius anuo 

McccxLvi”, mense maii.n (Arcli. nat., L i 953.) 

L’e'vêque, si l’on s’en rapporte à son aOirmation, 

aurait agi en cette circonstance avec l’assentiment 

du roi Philippe VI. Mais Jean le. Bon paraît ad¬ 

mettre au contraire que son père n’avait pas été 

consulté tà ce sujet : frinclytæ recordationis domino 

progenitore nostro pro timc inconsulto vel ejus 

consilio quoad hoc mdlatenus evocato, episcopus 

præhitus non potuit nec de ilictarum mulierum 

tali numéro ordinare. . .r, 

fr. . . Dilecti fideles thesaurarii inclytæ mé¬ 

morisé charissimi domini et genitoris nostri, et 

mine etiam nostri, audientes et attendentes hujus- 

modi episcopi ordinationem, seu numeri diminu- 

tionem, noluerunt præfatis mulieribus reddere seu 

solvere nisi medietatem dictarum quadringentarum 

librarum, dicentes quod sexaginta religiosæ réma¬ 

nentes possent de ducentis libris melius et conve- 

nientius se juvare et etiam vivere quam ducentæ, 

primo ibi constitutæ, de illis quadringentis libris. 

Pro quarum quadringentarum librarum solutionis 

retardatione seu recusatione (ut superius est ex- 

pressum), dictæ religiosæ lamentabiliter dolentes 

remanserunt et ad nos accedentes nobis pluries ac 

devotissime supplicarunt quatinus eis vellemus pro¬ 

videre super præmissis de remedio opportune. Nos 

igitur, voientes præfati prædecessoris nostri beati 

Ludovici statuta et ordinationes facta seu hictas 

quantum possunuis in bac parte inviolabiliter ob- 

servare et extrema minus débita refellere (prout 

decet), mediumque sectari, dicimus et diffinimus 

(piod reductio ducentarum religiosarum ad nume- 

riim sexagenarium fuit nimis exquisita et restricta 

et minus période facta ; insuper quod inclytæ re¬ 

cordationis domino genitore nostro pro tune in¬ 

consulto vel ejus consilio quoad lioc nullatenus 
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Les Filles-Dieu n’avaient réussi à conjurer la diminution de leurs revenus que 

pour subir, quelques années après, une calamité plus désastreuse encore pour 

elles, la dépossession de leur maison. Comme, durant la captivité du roi Jean, les 

Anglais et le roi de Navarre ravageaient les environs de Paris, le prévôt des 

marchands et les échevins, pour mettre la ville à l’abri d’un coup de main du 

côté où elle se trouvait presque sans défense, décidèrent, en i358, de la forti¬ 

fier depuis la rue Montorgueil jusqu’à la porte Saint-Denis par l’établissement 

d’un rempart flanqué de fossés et d’arrière-fossés. La nouvelle enceinte traversant 

de part en part la couture des Filles-Dieu, leur couvent dut être rasé et une par¬ 

tie des matériaux de démolition servit pour construire les ouvrages de défense Ù). 

Les religieuses expulsées trouvèrent un asile provisoire dans un modeste hospice 

naguère contigu à leur ancienne résidence et que la nouvelle clôture venait 

evocato, episcopus præfatus non potuit nec debuit 

de dictarum mnlierum taii numéro ordinare, ita 

quod dictas cpiadringentas libras solvere teneremur ; 

nnde ipsam reductionera seu ordinationem nolumus 

uiterius observari.quibus insnper attends, 

dicimus et sententia difEnimus ac volumus et ordina- 

mus pro perpetuis lemporibus quod de cetero dictæ 

reiigiosæ sint in numéro centenerie et sic perpetuo 

perseverent; ita nec ad numerum ducentenarium 

æqualiter reducantur nec ad minus quam ad cen- 

tum auctoritate quacumqne de cetero redigantur. 

Et nos volontés nostrum præbere assensum legatis, 

dono seu eleemosinæ per beatum Ludovicum nunc 

factis ac etiam ordinatis, voliunus et concedimus 

quod præfatæ reiigiosæ in nostro præfato thesauro 

per manum dictorum nostrorum thesaurariorum 

præfatas quadringenta libras percipiant et habeant 

de cetero omni anno.Datum Parisius anno 

Domini i35o, mense novembris.î) (Du Breul, 

p. 660.) 

L’autre partie, ainsi que l’avait déjà constaté 

Sauvai, fut vendue pour 4oo deniers d’or à l’écu, 

du coin du roi Jean : crDominus Galeranus de 

Bosco, presbyter, magister seu provisor et guber- 

nator domus Filiarum Dei juxta Parisius. . . et 

Petrus Bouguetelli, civis parisiensis, in vico de 

Burgo Abbatis, Parisius, ut dicebat, commorantis, 

ex altéra, recognoverunt et confessi fuerunt se 

inter se ad invicem fecisse et concordasse pacta que 

sequuntur : et primo videlicet dictus magister 

seu provisor, nomine quo supra, asseruit per sta- 

tum ville et civitatis Parisius dictam domum et 

alias domos et babitaciones circa villam Parisius, 

ne inimici regni in eis habitare valerent, adjudi- 

catas fnisse et esse ad ruinam seu ad projiciendum 

ad terram et inhabitabiles faciendas ; confessus fuit 

dictus magister se vendidisse et titulo vendicionis 

concessisse, xxiv“ die mensis novembris ultimi 

preteriti, dicto Petro, se omisse confitentem omnes 

merrenos et tegulas domus predicte et ecclesie 

Filiarum Dei predicte et totius habitationis ejusdem 

ecclesie et domus, pro et mediantibus quingentis 

denariis auri ad scutum de cuno Johannis, dicto 

magistro, nomine quo supra, a dicto Petro ad ipsius 

magistri voluntatem persolvendis, exceptis tamen 

et penes dictum magistrura et Filias retentis tegula 

et merreno granchiæ dicte domus et parvarum 

camerarum dictarum Filiarum ac domus vocatæ 

vêtus monasterium, quos tegulam et merrenum 

dictus magister confessus est jam se apportasse, 

residuum autem tegulæ et merrenorum totius ba- 

bitacionis et domus Filiarum prædictarum juxta 

Parisius situatæ erit dicti Pétri pro summa floreno- 

rum auri ad scutum prædictum, ita tamen quod si 

dictus Petrus non poterit esse satisfactus a villa 

Parisius seu communitate ejusdem de certa quan- 

titate merreni quod in dicta domo capta fuit pro 

negociis dicte ville, boc defalcabitur et diminuetur, 

pro rata et valore, hoc eciam acto et expresse con- 

cordato inter partes prædictas quod de lucro ex 

dictis merrenis et tegula ultra dictam summam 

libéré et quiete veniente, dictus magister, nomine 

quo supra, habebit mediam partem et dictus Petrus 

residuum. .. Datum et actum anno Domini mccclix” 

die VI.. . festum Nativitatis ejusdem. n 

Ce voisinage est constaté par les lettres de 

l’évêque de Paris approuvant les libéralités d’Imbert 

de Lyon :«•... Donatione facta inter vives, sine 
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justement d’enfermer dans la ville Cet hospice avait été établi, en i3i6, par 

Imbert de Lyon, désireux d’exécuter les deiaiières volontés de ses deux bis qui, par 

leur testament, avaient alTecté un legs spécial pour sa dotation et pour la fondation 

d’une chapellenie. Imbert avait fait amortir par l’évêque de Paris, le i5 juillet i3i6, 

moyennant le payement de 6 deniers parisis pour fonds de teri'e et 20 sous